
Pag. 1/4 1

  

Oggetto: AVVISO PUBBLICO / MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA NOMINA DEL 
GARANTE DEI DIRITTI PER L’INFANZIA E L’ADOLESCENZA DEL COMUNE DI 
PESCARA.

 

Ufficio proponente: Servizio Sistema Educativo Integrato - Refezioni e Trasporti 

Settore proponente: Settore Politiche per il Cittadino 

Responsabile del Settore: Dott. Marco Molisani 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 177 del 30/05/2022 
Numero del Registro generale delle determinazioni: 1015 del 30/05/2022 

ATTO DI DETERMINAZIONE 



Pag. 2/4 2

 Premesso che:

- con Legge n. 112 del 2 luglio 2011 è stata istituita la figura del Garante per l’infanzia e 

l’adolescenza ed è stata evidenziata la necessità di un significativo lavoro di raccordo tra i 

diversi soggetti istituzionali (nazionali, regionali e comunali) erogatori di numerosi servizi per 

minori e famiglie, al fine di assicurare una maggiore sinergia e garanzia dei loro diritti, in 

particolare sociali, assistenziali e socio-educativi;

Preso atto che:

- il Garante per l’infanzia e l’adolescenza è una figura indipendente che svolge la propria attività 

in piena libertà e indipendenza da qualsiasi Istituzione pubblica o privata e non è sottoposto ad 

alcuna forma di controllo gerarchico o funzionale; esso promuove azioni volte ad incrementare 

la conoscenza dei diritti dell’infanzia e vigila a livello cittadino sull’applicazione delle 

Convenzioni Internazionali e delle norme interne adottate in materia di tutela dei diritti dei 

minori;

- il suddetto istituto ha la sua radice nella Convenzione ONU sui Diritti del fanciullo di New 

York del 20 novembre 1989, resa esecutiva in Italia con Legge n. 176 del 27 maggio 1991, e 

nella Convenzione sull’esercizio dei diritti dei fanciulli di Strasburgo del 25 gennaio 1996, resa 

esecutiva in Italia con Legge n. 77 del 20 marzo 2003;

- con Legge regionale n. 24 del 2 agosto 2018, la Regione Abruzzo ha istituito, presso il 

Consiglio Regionale, il Garante regionale per l’infanzia e l’adolescenza al fine di assicurare la 

piena attuazione nel territorio regionale dei diritti e degli interessi sia individuali che collettivi 

dei minori, nel rispetto delle competenze degli enti locali;

Visto che con delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 02/05/2022  il Consiglio Comunale ha 

approvato il regolamento per l’istituzione del Garante dei diritti per l’infanzia e l’adolescenza presso il 

Comune di Pescara;

Considerato che all’art. 2 co. 1  del suddetto Regolamento si riporta che “Il Garante è scelto, sulla 

base delle domande pervenute in risposta ad avviso pubblico, tra persone di comprovata competenza 

ed esperienza nell’ambito delle scienze giuridiche, psicologiche, sociali o pedagogiche ed è nominato 

dal Consiglio Comunale a maggioranza dei due terzi dei componenti nella prima votazione e a 

maggioranza assoluta dei componenti dalla seconda votazione, previa verifica dei requisiti richiesti e 

parere da parte della Commissione Consiliare permanente per materia, con la partecipazione 

dell’Assessore delegato per materia”;



Pag. 3/4 3

Preso atto dei  compiti del Garante, evidenziati all’art. 3 del citato Regolamento;

Precisato che il  Garante sarà individuato fra persone di comprovata competenza ed esperienza 

nell’ambito delle scienze giuridiche, psicologiche, sociali o pedagogiche, purché in possesso dei diritti 

civili e politici, iscritti da almeno un anno nelle liste elettorali del Comune di Pescara, che non 

abbiamo portato condanne per delitti non colposi e pene detentive per contravvenzioni o che non siano 

stati sottoposti a misure di prevenzione o di sicurezza ( cui all’allegato B della presente manifestazione 

di interesse). Il Garante dovrà essere in possesso, per la durata del mandato, di tutti i requisiti di 

eleggibilità,compatibilità e conferibilità previsti dalle norme vigenti;

Rilevato, quindi, di dover procedere, alla pubblicazione dell’avviso pubblico per la nomina del garante 

per l’infanzia e l’adolescenza del Comune di Pescara, secondo quanto stabilito con delibera del 

Consiglio Comunale n. 51 del 02/05/2022;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del 

D.lgs.267/2000;

Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai sensi 

dell'art. 6 del vigente regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con 

deliberazione di C.C. 194 del 29.12.2012;

Dato atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Alessandra Di Zio, Responsabile del 

Servizio Educativo Integrato, Refezione e Trasporto;

Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 15/02/2021, con il quale il Dott Marco Molisani è stato confermato 

Dirigente del Settore “Politiche per il Cittadino” ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e 

prerogative proprie dei dirigenti di cui agli artt. 107 e 109 del T.U.EE.LL. e, con il medesimo atto, è 

stato individuato quale suo sostituto per i casi di assenza o impedimento l’arch. Francesco Chiavaroli 

e, con il medesimo atto, è stato individuato quale suo sostituto per i casi di assenza o impedimento la 

Dott.ssa Maria Gabriella Pollio;

Visto l'art.107 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267;

Visto l'art.57 dello Statuto Comunale e i Regolamenti dell’ente;



Pag. 4/4 4

DISPONE

1. l’approvazione dell’avviso pubblico per la nomina del garante per l’infanzia e l’adolescenza 

del Comune di Pescara, secondo quanto stabilito con delibera del Consiglio Comunale n. 51 del 

02/05/2022 , e del modulo di domanda e dell’allegato A;

2. l’apertura dei termini per la presentazione delle domande di iscrizione dal 1 giugno  2022 

al 15 luglio 2022 ore 12:00;

3. di precisare che, trascorsi i termini previsti, il Servizio Educativo Integrato provvederà a 

consegnare le domande pervenute al Presidente della Commissione Consiliare permanente per 

materia, per i successivi provvedimenti di competenza;

4. la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio informatico del Comune, ai 

sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e s.m.i. e del Regolamento comunale attuativo approvato 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 209 del 17/12/2010;

5. di dare atto che il presente provvedimento è inoltre soggetto agli adempimenti in materia di 

trasparenza previsti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, dall’art. 37 del D.L.gs. n. 33/2013 e 

dall’art. 1, comma 32, della L. n. 190/2012, che sono assolti tramite pubblicazione sul sito web 

del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente.

  
 IL DIRIGENTE 

 MOLISANI MARCO 
 (atto sottoscritto digitalmente) 


